ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2026 года пос. Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фроловой А.В.,

при секретарях Куклевой Ю.С., Дудиной Н.А.,

с участием: государственных обвинителей Жилякова В.Н., Пучковой О.О.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Годованной О.Г.,

потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с образованием 

<

данные изъяты>, в браке не состоящей, 

<

данные изъяты>, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 109 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила причинение смерти по неосторожности, при следующих обстоятельствах.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права № ФИО2 с 30 сентября 2011 года является собственником дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, доля в праве 1/3. Иными участниками общедолевой собственности являются 

<

данные изъяты>, доля в праве 1/3, 

<

данные изъяты>, доля в праве 1/3.

03 августа 2018 года между ОАО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в лице управляющего филиала АО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> ФИО1 (исполнитель) и ФИО2 (заказчик) заключен договор № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования. В перечень технического обслуживания газоиспользующего оборудования по адресу: 

<

адрес> входят: плита четырехгорелочная, АОГВ, ввод, газовый счетчик.

Согласно п.п. «а», «б», «в», «г», «д», «е» п. 2.3 указанного выше договора ФИО2 обязана:

- оплачивать в полном объеме и в установленные настоящим договором сроки работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и внутриквартирного газового оборудования;

- немедленно сообщать исполнителю о неисправности газового оборудования, а также об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;

- эксплуатировать газоиспользующее оборудование в соответствии с техническими требованиями, а также немедленно уведомлять Исполнителя об изменении состава внутридомового или внутриквартирного оборудования;

- обеспечивать доступ представителей Исполнителя к газовому оборудованию для проведения работ по техническому обслуживанию и ремонту, а также для приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных настоящим договором;

- соблюдать инструкцию по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд;

- проводить в установленные сроки с привлечением специализированных организаций проверку и ремонт дымовых и вентиляционных каналов, проверку приборов учета газа.

Согласно п. 7.6. «СП 62.13330.2011*. Свод правил. Газораспределительные системы. Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002» (утв. Приказом Минрегиона России от 27.12.2010 № 780)(ред. от 27.12.2021) открытую транзитную прокладку газопроводов через ванную комнату (или душевую), уборную (или совмещенный санузел) в квартирах жилых зданий следует выполнять из медных и многослойных металлополимерных труб. Установка газоиспользующего оборудования в этих помещениях запрещается.

Согласно п.п. «д», «ж», «з», «и», «к» п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (в ред. № 9 29.05.2023) абонент обязан:

- устанавливать и эксплуатировать газоиспользующее оборудование, соответствующее установленным для него техническим требованиям, незамедлительно уведомлять поставщика газа об изменениях в составе газоиспользующего оборудования;

- обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации;

- незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;

- обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки;

- обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки;

- обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме и (или) договор о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, и (или) договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении).

Согласно пп. «б», «в», «г», «е» п. 42 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 мая 2013 года №410 (ред. № 9 от 29 мая 2023 года) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» собственник обязан:

- незамедлительно сообщать исполнителю о неисправности оборудования, входящего в состав внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, а также об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;

- эксплуатировать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными для такого оборудования техническими требованиями, а также незамедлительно уведомлять исполнителя об изменении состава внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования;

- обеспечивать доступ представителей исполнителя к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию для проведения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме или внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении), а также для приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных настоящими Правилами;

- соблюдать инструкцию по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденную приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 05.12.2017 №/1614пр «Об утверждении Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд».

Согласно п.п. 4, 4.1, 4.2, 4.3, 4.7, 4.10, 4.11, 4.15, 4.16, 4.17, 4.19, 4.21, 5.1 Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 05.12.2017 №/1614пр «Об утверждении Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», собственникам (пользователям) домовладений и помещений в многоквартирных домах необходимо:

- Знать и соблюдать Инструкцию;

- При обнаружении утечки газа и (или) срабатывании сигнализаторов или систем загазованности помещений выполнять действия, перечисленные в главе V Инструкции;

- Следить за состоянием дымовых и вентиляционных каналов, содержать в чистоте карманы чистки дымоходов, проверять наличие тяги до включения и во время работы бытового газоиспользующего оборудования;

- Незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу газораспределительной организации об обнаружении следующих фактов: наличие утечки газа и (или) срабатывания сигнализаторов или систем контроля загазованности помещений; отсутствие или нарушение тяги в дымовых и вентиляционных каналах; отклонение величины давления газа от значений, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг; приостановление подачи газа без предварительного уведомления со стороны специализированной организации или поставщика газа; несанкционированное перекрытие запорной арматуры (кранов), расположенной на газопроводах, входящих в состав ВДГО; повреждение ВДГО и (или) ВКГО; авария либо иная чрезвычайная ситуация, возникшая при пользовании газом; протекание через ВДГО и (или) ВКГО токов утечки, замыкания на корпус бытового газоиспользующего оборудования и уравнительных токов;

- Обеспечивать своевременное техническое обслуживание, ремонт, техническое диагностирование и замену ВДГО и (или) ВКГО;

- Своевременно принимать меры по исполнению уведомлений (извещений) специализированной организации, а также предписаний органов государственного жилищного надзора и органов муниципального жилищного контроля в части соблюдения обязательных требований к наличию договора о техническом обслуживании и ремонте ВДГО и (или) ВКГО со специализированной организацией, соответствующей требованиям, установленным Правилами пользования газом;

- Обеспечивать доступ представителей специализированной организации, поставщика газа к ВДГО и (или) ВКГО в целях: проведения работ по техническому обслуживанию, ремонту, установке, замене, техническому диагностированию ВДГО и (или) ВКГО; приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных Правилами пользования газом, Правилами предоставления коммунальных услуг, Правилами поставки газа;

- Следить за исправностью работы бытового газоиспользующего оборудования;

- Обеспечивать надлежащее техническое состояние ВДГО и (или) ВКГО, приборов учета газа и сохранность установленных на них пломб;

- Содержать бытовое газоиспользующее оборудование в чистоте;

- Обеспечивать приток воздуха в помещение, в котором установлено газоиспользующее оборудование, входящее в состав ВДГО и (или) ВКГО. При этом в нижней части двери или стены, выходящей в смежное помещение, необходимо предусматривать решетку или зазор между дверью и полом, а также специальные приточные устройства в наружных стенах или окнах указанного помещения.

Согласно п.п. 6, 6.2., 6.4., 6.5., 6.10., 6.13., 6.15., 6.16., 6.34., 6.34.1., 6.34.2., 6.34.3., 6.34.4., 6.34.8., 6.34.10., 6.34.11., указанной выше Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 05.12.2017 №/1614пр «Об утверждении Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», согласно которым лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники (пользователи) домовладений и помещений в многоквартирных домах не должны:

- Проводить с нарушением законодательства Российской Федерации переустройство ВДГО и (или) ВКГО, дымовых и вентиляционных каналов;

- Осуществлять самовольное переустройство и (или) перепланировку помещений, в которых установлено ВДГО и (или) ВКГО, без согласования с органом местного самоуправления в порядке, предусмотренном жилищным законодательством Российской Федерации;

- Самостоятельно без привлечения специализированной организации осуществлять проверку срабатывания сигнализаторов или систем контроля загазованности помещений;

- Самовольно подключать ВДГО и (или) ВКГО, в том числе бытовое газоиспользующее оборудование после его отключения специализированной организацией или газораспределительной организацией, в том числе входящей в ее состав аварийно-диспетчерской службой, а также иными экстренными оперативными службами;

- Отключать автоматику безопасности бытового газоиспользующего оборудования;

- Оставлять без присмотра работающее бытовое газоиспользующее оборудование, кроме оборудования, рассчитанного на непрерывную работу и оснащенного соответствующей автоматикой безопасности, в течение периода времени, указанного в пунктах 4.13 и 4.14 Инструкции;

- Допускать к использованию бытового газоиспользующего оборудования детей дошкольного возраста, лиц, не контролирующих свои действия, лиц с ограниченными возможностями, не позволяющими безопасно использовать бытовое газоиспользующее оборудование, а также лиц, не прошедших инструктаж по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд;

- Использовать ВДГО и (или) ВКГО в следующих случаях: Отсутствие договора о техническом обслуживании и ремонте ВДГО и (или) ВКГО, заключенного со специализированной организацией; Отсутствие тяги в дымоходах и вентиляционных каналах;

- Отсутствие притока воздуха в количестве, необходимом для полного сгорания газа, в том числе по следующим причинам: отсутствие или нахождение в закрытом положении регулируемой оконной створки, фрамуги, форточки, специального приточного устройства в наружных стенах или окнах, закрытое положение жалюзийной решетки на вентиляционном канале в помещении, в котором установлено бытовое газоиспользующее оборудование; использование в помещении, в котором установлено бытовое газоиспользующее оборудование с отводом продуктов сгорания в дымовой канал, устройств электро-механического побуждения удаления воздуха, не предусмотренных проектной документацией;

- Отсутствие своевременной проверки состояния дымовых и вентиляционных каналов;

- Наличие неисправности автоматики безопасности;

- Наличие неисправности, разукомплектованности или непригодности к ремонту ВДГО и (или) ВКГО;

- Наличие несанкционированного подключения ВДГО и (или) ВКГО к газопроводу сети газораспределения или иному источнику газа.

Согласно п.п. 5.5.1., 5.5.2., 5.5.5. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 (с изм. от 22.06.2022) «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»:

- Пользователь обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых внутренних устройств газоснабжения. А также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета газа и об иных нарушениях, возникающих при пользовании газом в быту;

- Монтаж и демонтаж газопроводов, установка газовых приборов, аппаратов и другого газоиспользующего оборудования, присоединение их к газопроводам, системам поквартирного водоснабжения и теплоснабжения производится специализированными организациями.

- Эксплуатация внутренних устройств газоснабжения домов или в отдельных квартирах и помещениях не допускается при: аварийном состоянии здания или квартиры (осадка фундамента, повреждение несущих конструкций); наличии разрушений штукатурки потолков и стен или сквозных отверстий в перекрытиях и стенах; отсутствии или нарушении тяги в дымовых и вентиляционных каналах: требующих ремонта неисправных внутренних устройств газоснабжения; при наличии запаха газа.

В период с 03 августа 2018 года по 05 декабря 2024 года неустановленными лицами в нарушение п. 7.6. «СП 62.13330.2011*. Свод правил. Газораспределительные системы. Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002» (утв. Приказом Минрегиона России от 27 декабря 2010 года № 780) (ред. от 27 декабря 2021 года), в совмещенном санузле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был установлен газовый проточный водонагреватель BOSH, серийный номер № (далее по тексту газовый проточный водонагреватель «BOSH»), который с согласия и ведома ФИО2 эксплуатировался лицами, проживающими совместно с последней. При этом эксплуатация газового проточного водонагревателя «BOSH» производилась с нарушениями, в том числе: с отсутствием корпуса водонагревателя (защитного кожуха); изменением электромеханической части водонагревателя, а именно - отключение контроля тяги и ограничителя температуры, что является нарушением работы устройств безопасности, предусмотренных изготовителем в конструкции газоиспользующего оборудования, позволяющих автоматически отключить подачу газа при отклонении контролируемых параметров за допустимые пределы.

05 декабря 2024 года в 10 часов 05 минут слесарем по ЭРГО филиала АО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в п. 

<

адрес> в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии собственника (пользователя) жилого помещения ФИО2 были выявлены нарушения, а именно: подключение ВДГО и/или ВКГО к газопроводу в составе ВДГО и/или, его переустройство или замены без привлечения специализированной организации. В связи с чем в соответствии с п. 77 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2013 года № 410 были выполнены работы по приостановлению подачи газа к газовому проточному водонагревателю «BOSH», путём снятия тройника с крана ? на котел, о чем составлен акт № от 05 декабря 2024 года. При этом заказчик ФИО2 уведомлена, что в соответствии со ст. 7.19 КоАП РФ и ст. 215.3 УК РФ, предусмотрена ответственность за самовольное подключение к сети газоснабжения, а также ей разъяснено, что в соответствии с п. п. 7.6. «СП 62.13330.2011*. Свод правил. Газораспределительные системы. Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002» (утв. Приказом Минрегиона России от 27.12.2010 № 780) (ред. от 27.12.2021) установка газоиспользующего оборудования в помещении совмещенного санузла запрещена.

25 марта 2025 года в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 15 минут во исполнение заявки (оферты) для заключения договора о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении), а также договора № от 18 марта 2025 года о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме и договора подряда № от 18 марта 2025 года на ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования слесарем филиала АО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> выполнены работы по техническому обслуживанию бытового газоиспользующего оборудования заказчика, а именно: АОГВ, газовый ввод, газовый счетчик, варочная поверхность четырехгорелочная, при этом работы по техническому обслуживанию газового проточного водонагревателя «BOSH» не производились в виду того, что 05 декабря 2024 года подача газа к нему была приостановлена и ранее имеющиеся нарушения устранены не были.

Затем, в период с 10 часов 15 минут 25 марта 2025 года до 03 часов 00 минут 20 апреля 2025 года, более точные даты и время не установлены, неустановленными лицами (не являющимися сотрудниками специализированной организации - филиала АО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>), путём подключения тройника с крана ? на котел, была восстановлена подача газа в газовый проточный водонагреватель «BOSH», расположенный в совмещенном санузле дома по вышеуказанному адресу.

В период времени, с 10 часов 15 минут 25 марта 2025 года до 03 часов 00 минут 20 апреля 2025 года ФИО2, проживающая в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи собственником вышеуказанного дома, а также лицом обязанным эксплуатировать газоиспользующее оборудование в соответствии с техническими требованиями, соблюдать инструкцию по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, достоверно зная о том, что установка и эксплуатация газоиспользующего оборудования в помещении совмещенного санузла запрещены, пренебрегая мерами безопасности, в нарушение п.п. «а», «б», «в», «г», «д», «е» п. 2.3 договора № от 03 августа 2018 года о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме; п.п. 7.6. «СП 62.13330.2011*. Свод правил. Газораспределительные системы. Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002» (утв. Приказом Минрегиона России от 27.12.2010 № 780) (ред. от 27.12.2021); «д», «ж», «з», «и», «к» Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»; пп. «б, в, г, е» п. 42 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 (ред. № 9 от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; п.п. 4, 4.1, 4.2, 4.3, 4.7, 4.10, 4.11, 4.15, 4.16, 4.17, 4.19, 4.21, 5.1, п.п. 6, 6.2., 6.4., 6.5., 6.10., 6.13., 6.15., 6.16., 6.34., 6.34.1., 6.34.2., 6.34.3., 6.34.4., 6.34.8., 6.34.10., 6.34.11. Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 05.12.2017 №/1614пр «Об утверждении Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд»; п.п. 5.5.1., 5.5.2., 5.5.5. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 (с изм. от 22.06.2022) «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» допустила эксплуатацию газового проточного водонагревателя «BOSH» в совмещенном санузле указанного дома.

При этом, в период времени, с 10 часов 15 минут 25 марта 2025 года до 03 часов 00 минут 20 апреля 2025 года ФИО2, действуя по неосторожности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение последствий, в виде опасности отравления угарным газом проживающих совместно с ней лиц, в том числе причинения вреда жизни и здоровью 

<

данные изъяты>, в силу имеющихся знаний и жизненного опыта, заведомо зная о запрете на установку и эксплуатацию в совмещенном санузле газового оборудования, а также об отсутствии корпуса (защитного кожуха) газового проточного водонагревателя «BOSH» в специализированную сервисную организацию для ремонта и технического диагностирования не обратилась, а также не уведомила соответствующую специализированную службу о подключении и использовании в совмещенном санузле указанного газового проточного водонагревателя «BOSH», тем самым сознательно допустила его работу в нарушение вышеуказанных требований действующего законодательства и создала реальную угрозу для жизни и здоровья проживающих в доме лиц.

20 апреля 2025 года в период с 03 часов 00 минут до 07 часов 04 минут 

<

данные изъяты>, проживающая совместно с ФИО2 в доме, расположенном по вышеуказанному адресу, прибыла в совмещенный санузел в целях принятия душа, открыла кран с подачей воды и тем самым привела в работу газовый проточный водонагреватель «BOSH».

20 апреля 2025 года в указанный выше период времени, ввиду совершения вышеуказанных неосторожных действий ФИО2, сознательно допустившей нарушения вышеуказанных правил эксплуатации газового проточного водонагревателя «BOSH» в совмещенном санузле дома, расположенного по вышеуказанному адресу, а также ввиду отсутствия достаточной приточной вентиляции, наличия принудительной вентиляции, продолжительной работы газового проточного водонагревателя «BOSH» и внесения изменений в электромеханическую часть водонагревателя - отключение контроля тяги, на газовом проточном водонагревателе «BOSH» не произошло штатное (автоматическое) срабатывание системы безопасности и прекращение ее работы, что привело к поступлению продуктов сгорания в виде окиси углерода в помещение совмещенного санузла и в последующем превышению предельно допустимой концентрации угарного газа в воздухе, повлекшее отравление окисью углерода СО (угарным газом), находившейся в совмещенном санузле 

<

данные изъяты> которая с указанным отравлением была госпитализирована в ГУЗ «

<

данные изъяты>».

Вышеописанные действия и сознательное бездействие ФИО2 по неосторожности повлекли смерть 

<

данные изъяты> которая скончалась 20 апреля 2025 года, с констатацией смерти в 07 часов 04 минуты в ГУЗ «

<

данные изъяты>» от острого отравления окисью углерода. Данное состояние (отравление) является угрожающим для жизни человека, развилось в результате попадания окиси углерода через естественные дыхательные пути, состоит в прямой причинно-следственной связи с наступившей смертью и расценивается как причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, вызвавшего развитие угрожающего жизни состояния.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные ходе предварительного расследования, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим мужем - Потерпевший №1, бабушкой и дедушкой мужа - ФИО13 и Свидетель №1, и 

<

данные изъяты> С ними также проживала 

<

данные изъяты> года рождения с которой 20 апреля 2025 года произошел несчастный случай. Она является собственником дома по вышеуказанному адресу, в котором проживает их семья. Доли собственности данного дома имеют она и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (у каждого по 1/3 доли). Газовое оборудование в доме расположено следующим образом: газовый счетчик на улице (на фасаде дома), АОГВ в одном из складских помещений (бойлерной), газовая плита в помещении кухни, а также ранее у них была установлена еще одна плита в помещении рядом с АОГВ и газовый водонагреватель. Кем и когда было установлено все вышеуказанное газовое оборудование - ей неизвестно. Ванная комната представляет собой совмещенный санузел, в ванной комнате был установлен газовый водонагреватель. Когда и кем он был установлен - она не знает.

19 апреля 2025 года все готовились к празднику Пасхи. В ночь, уже 20 апреля 2025 года 

<

данные изъяты> отправилась принять душ около 03 часов 00 минут ночи. В связи с тем, что она долго не выходила из ванной комнаты, все начали переживать, бабушка - Свидетель №1 начала всех будить и просить открыть дверь в ванную. Когда была открыта дверь в ванную комнату, то в душевой кабине была обнаружена 

<

данные изъяты> без признаков жизни. После этого они повезли ее в больницу, однако в больнице была констатирована смерть ее дочери. Позже ей стало известно, что причиной смерти является отравление окисью углерода, она как и все члены семьи были очень удивлены этому.

3 августа 2018 года между ней и специализированной службой был заключен договор на техническое обслуживание газового оборудования в ее доме, где согласно перечню оборудования, в их доме установлены только плита и котел (АОГВ). Свою подпись в представленных договорах узнает, утверждает, что это расписывалась она. Ей неизвестно, кем было установлено иное оборудование в ее доме.

05 декабря 2024 года к ним пришли сотрудники газовой службы, которых она встретила и сопровождала по дому. Сначала сотрудник газовой службы проверил АОГВ и плиту на кухне, которые были установлены надлежащим образом, нарушений установлено не было. При этом сотрудник пояснил, что плита, которая установлена рядом с АОГВ в бойлерной, установлена с нарушениями, на что она пояснила, что не знает, кем она была установлена и когда.

Далее они проследовали в ванную комнату, где при осмотре сотрудник газовой службы выявил установку газового водонагревателя, также пояснил, что он установлен с нарушениями, как она поняла в неположенном месте, а также с нарушениями в конструкции. Разъяснив ей, что подобная установка газового оборудования не допускается (устанавливать водонагреватель в ванной строго запрещено), дальнейшее использование невозможно, сотрудник газовой службы сказал, что будет выполнена работа по приостановлению подачи газа в такое оборудование, после чего приступил к работе. Она не видела, каким способом он приостановил подачу газа, однако достоверно знала, что газовый водонагреватель и плита в последующем находились в отключенном состоянии. После окончания работ она поставила свою подпись на акте, предъявленном ей сотрудником газовой службы. В данном акте также имелось указание на недопущение самовольного подключения газового оборудования, на что сотрудникам газовой службы было обращено ее внимание. На руки ей был выдан также экземпляр такого акта. Ей было понятно, что устанавливать и эксплуатировать водонагреватель в ванной комнате запрещено.

После посещения газовой службы 05 декабря 2024 года их дома и приостановления подача газа в плиту и газовый водонагреватель, плиту кто-то убрал, газовый водонагреватель остался на своем месте.

Далее, к марту 2025 года ею была оформлена заявка в газовую службу, а именно 18 марта 2025 года она заключила договор с газовой службой, а также подала заявку на техническое обслуживание газового оборудования в ее доме. Делала она это путем личного посещения газового участка в 

<

адрес>. При оформлении документов перечень газового оборудования был зафиксирован с ее слов, где она перечислила все имеющееся оборудование: плита, АОГВ, ввод, счетчик и водонагреватель. Данная заявка была принята газовой службой. В период с 05 декабря 2024 года никаких действий направленных на замену водонагревателя, его перемещение в другое помещение и иные подобные меры не производилось.

25 марта 2025 года со слов ее 

<

данные изъяты> ей стало известно, что их дом посещала газовая служба, которая обслуживала газовое оборудование по оформленной ею заявке. Дома в тот период времени находились Свидетель №1, и 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ее самой дома в этот момент не было. После проведения технического обслуживания, со слов ее сына, ввиду ее отсутствия, сотрудники газовой службы, после проведения необходимых работ спросили, кто сможет расписатся, и тогда 

<

данные изъяты> расписался вместе нее, как один из старших собственников дома, и пометил, что он «сын».

Где-то в конце марта, как раз чуть позже 25 марта 2025 года, члены ее семьи начали ходить в ванную комнату, и поняли, что горячая вода снова есть. Они ничего не обсуждали, так как все просто отметили, что вода горячая есть и можно мыться. Никаких нареканий в работе водонагревателя не было, все мылись как обычно. Она подумала, что подача горячей воды была возобновлена соответствующей службой в связи с устранением каких-либо нарушений.

Только после трагедии, случившейся с ее дочерью, ей стало известно, что подключение водонагревателя к подаче газа было осуществлено третьим лицом, не являющимся сотрудником газовой службы. Она понимает, что отнеслась невнимательно и безразлично, не уведомила газовую службу о том, что газовый водонагреватель снова находится в работе и не убедилась - кем был подключен газовый водонагреватель, чем создала угрозу для жизни и здоровья проживающих совместно с ней лиц. Она сознает и понимает, что ее бездействие привело к таким страшным последствиям.

Ей неизвестно, кем была установлена принудительная вентиляция, но о ее наличии она знала достоверно. Касаемо датчика тяги, может пояснить, что она не знала о его назначении, и в целом к состоянию газового оборудования относилась посредственно, несмотря на то, что все газовое оборудование находится в зоне ее ответственности. Смерть 

<

данные изъяты> огромное горе для всей их семьи.

Суд полагает, что вина ФИО2 в совершении преступления, помимо её признания подсудимой, подтверждается доказательствами, представленными обвинением, а именно:

показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым он проживает по адрес: 

<

адрес> со своей супругой ФИО2, бабушкой, дедушкой и 

<

данные изъяты>. Собственниками дома являются его супруга и 

<

данные изъяты>. При вселении в указанный дом, насколько он помнит, все газовое оборудование проводилось в дом соответствующими службами. В их семье никто не умеет устанавливать газовое оборудование, поэтому сами они никогда не трогали ничего из газовых приборов. Ванная комната находится слева от входной двери. В ней размещены: душевая кабина, стиральная машина, раковина и унитаз. В ванной комнате также есть окно, часть которого закрыта зеркалом. Ему известно, что у них имеется вентилятор, который работает, если включать свет в помещении ванной комнаты. Обычно они проветривают помещение, просто открывая дверь. Дверь в ванную комнату была из деревянного материала, со стеклянными вставками.

В ночь с 19 апреля 2025 года на 20 апреля 2025 года они готовились к празднику Пасхи. Примерно в 3 часа ночи он поехал с товарищами из табора в церковь. В 6 часов утра он вернулся домой и увидел, что у них дома много людей из табора и все находятся в панике. Дверь в ванную комнату была открыта, там стояли люди из табора и в том числе члены их семьи. Увидел 

<

данные изъяты> лежащей на полу в душе в ванной комнате без сознания. Он перенес её на диван. Было принято решение отвезти её в больницу. Привезли они её в больницу примерно за 10 минут, их принял врач-педиатр, которая пыталась провести реанимационные мероприятия, а также врач реаниматолог. В момент проведения реанимационных мероприятий они находились в коридоре. Затем врач вышел и пояснил им, что ребёнка не удалось спасти, была констатирована смерть его дочери.

В настоящее время ему неизвестно, кем и когда устанавливалось газовое оборудование в их доме. Состав газового оборудования следующий – плита на кухне, АОГВ в бойлерной рядом с кухней, а также ранее был газовый водонагреватель в ванной комнате. Насколько он помнит, АОГВ и газовая плита на момент заселения в дом у них уже имелись. Спустя какое-то время появилось газовое оборудование в ванной комнате, однако он не знает - кем и когда оно было установлено. Дома он находится редко, поскольку у него разъездной характер работы, связанный с частыми командировками. Ему известно, что с декабря 2024 года у них дома не было горячей воды. В начале апреля 2025 года горячая вода появилась, кто и как вернул горячую воду – он не интересовался.

Ему известно, что договоры с газовой службы заключены его супругой ФИО2 Сотрудники газовой службы всегда посещали их дом в его отсутствие. Он понимает, что ФИО2 как собственник несет обязанность за обеспечение всех необходимых требований по содержанию и эксплуатации газового оборудования, однако трагедия, которая произошла с 

<

данные изъяты> действительно несчастный случай, это очень большое горе для всей их семьи, в том числе и для ФИО2 Ходатайствовал о прекращении уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с ФИО2, пояснил, что гибель 

<

данные изъяты> – их общее горе, он ФИО2 ни в чем не винит;

показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым они проживает в семье своего внука – Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. До 20 апреля 2025 года в ванной комнате был установлен белый газовый водонагреватель марки «BOSH», кто его устанавливал – ей не известно. Договор на обслуживание газовой службы заключен ФИО2, так как она является самым старшим собственником. В декабре 2024 года к ним пришли сотрудники газовой службы, которые проверяли имеющееся газовое оборудование, отключили данный газовый водонагреватель. 25 марта 2025 года она находилась дома с правнуками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, когда к ним пришел сотрудник газовой службы для проведения технического обслуживания газового оборудования. ФИО2 дома не было. По результатам технического обслуживания был составлен документ и сотрудник спросил, кто может его подписать, на что они решили, что это сделает 

<

данные изъяты>, так как он является самым старшим собственником, после ФИО2. В указанный день сотрудник газовой службы никаких мероприятий с водонагревателем не проводил.

В конце марта, где-то 26-27 марта 2025 года, она находилась на улице, а мимо проходил какой-то неизвестный ей мужчина, спросил, нужно ли им что-то отремонтировать в доме. Она спросила у него, умеет ли он подключать подачу газа в газовый прибор, на что он ответил, что умеет, после этого она сказала, что он может отремонтировать газовое оборудование. После этого она показала ему расположение оборудования, а именно где находится газопровод, и он сказал, что справится с данной работой. В данный момент она была дома одна. Мужчина осуществил подачу газа, путем установки какой-то трубы в то место, где у них проходит газопровод и выходит на улицу, где счетчик. Когда мужчина закончил, она проверила наличие горячей воды. Убедившись, что вода есть, она отдала ему 5000 рублей наличными и он ушел.

О том как и кем был подключен водонагреватель, она никому не рассказывала, просто все заметили, что горячая вода появилась, но каким образом - всем было безразлично. Она не знала о том, что подключать водонагреватель было нельзя. ФИО2 знала о том, что лица, проживающие в доме эксплуатируют водонагреватель в ванной комнате, совмещенном санузле и сама его эксплуатировала. Человек, которого она попросила подключить газовый водонагреватель, никаких изменений не вносил в конструкцию водонагревателя, а просто осуществил подачу газа путем соединения трубой в складском помещении. Никаких иных действий им не осуществлялось;

показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>, согласно которым он проживает совместно со своими родителями – ФИО2 и Потерпевший №1, прабабушкой, прадедушкой, братьями и сестрами по адресу: 

<

адрес> 20 апреля 2025 года погибла 

<

данные изъяты>, которую нашли без признаков жизни в ванной комнате. В начале декабря 2024 года к ним приходила газовая служба, после того дня у них пропала горячая вода в ванной комнате. Также к ним приходили сотрудники в конце марта 2025 года. В тот день дома находился он, 

<

данные изъяты>, и их прабабушка Свидетель №1 Сотрудник газовой службы пояснил, что собственником - его мамой ФИО2 была оформлена заявка на обслуживание газового оборудования, поэтому ему необходимо провести работы по заявке. Он пропустил сотрудника в дом, где он самостоятельно осмотрел имеющиеся газовые приборы, при этом он обслужил только плиту и колонку в складском помещении. Был составлен акт о выполненных работах, в котором собственнику необходимо расписаться. Так как матери не было дома, а самым старшим после нее собственником является он, то он предложил подписать акт. После этого сотрудник газовой службы предъявил ему акт, где попросил расписаться на обеих сторонах листа. Он расписался и написал в скобках (сын), чтобы потом не возникло вопросов, почему другая подпись. Сотрудник газовой службы попросил его обратить внимание, что на одной из сторон акта имеется памятка для собственника по пользованию газом, выдал ему экземпляр для собственника. По приезду матери домой, он сообщил ей, что утром приходила газовая служба, составила акт в котором он расписался, и выдала памятку. Затем памятку он передал матери, и где сейчас этот документ - ему неизвестно. Он не помнит, чтобы сотрудник производил какие-либо работы в ванной комнате, он не знает, в какой момент появилась вода и кто ее подключил.

показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает в АО «Газпром газораспределение 

<

адрес>», филиал в 

<

адрес>, в должности слесаря. 05 декабря 2024 года он прибыл по адресу: 

<

адрес> в рамках полицейского рейда для проверки и установления фактов незаконной врезки (самовольного подключения к газопроводу без привлечения газовой службы). В доме по указанному адресу в ходе осмотра была обнаружена незаконная установка газового оборудования, а именно 4-х конфорочная газовая плита на кухне и газовый водонагреватель в ванной комнате. Данные газовые приборы были установлены незаконно, потому что, газовое оборудование запрещается устанавливать в ванной комнате и санитарных узлах. Этого нарушения уже было достаточно для отключения подачи газа. Кроме того, отсутствовал сварной опуск на газовый водонагреватель, а также отсутствовала дымоотводящая система, не соответствующая требованиям завода-изготовителя и нормативным актам газовой службы. Также полностью отсутствовала наружная дымоотводящая система, и были отключены датчики тяги и перегрева, чтобы газовый водонагреватель работал принудительно, что крайне опасно для жизни и здоровья жильцов дома. Он пояснил собственнице – ФИО2, что обнаружение таких нарушений ведет к приостановлению подачи газа, что такие нарушения очень серьезные, так как могут повлечь последствия в виде отравления угарным газом или даже взрыва. Чтобы прекратить подачу газа к незаконно установленным приборам, он демонтировал участок самодельного газопровода от газового счетчика (все было соединено на тройниках), после чего газопровод был собран надлежащим образом.

После выполнения работ, им был составлен акт о приостановлении подачи газа. Данный акт был составлен в 2 экземплярах. Акт был подписал собственником, один экземпляр акта передан собственнику. Также он разъяснил, что для того, чтобы газовое оборудование установить, необходимо привлечь специализированную службу, чтобы сотрудники службы разработали план газификации.

Второй раз он приехал в дом по указанному адресу 25 марта 2025 года, так как ФИО2 подала заявку на внеплановое техническое обслуживание. По прибытии он обнаружил, что газовые приборы, отключенные им 05 декабря 2024 года, остались в отключенном состоянии. Убедившись, что жильцы не вносили изменений в газовое оборудование и не нарушали правил, он приступил к обслуживанию и проверке законно установленных газовых приборов: варочной поверхности, газового котла и газового счетчика. На момент его ухода из дома указанные приборы были в комплектном и рабочем состоянии, утечек не обнаружено. После окончания проверки им был составлен акт о проведении технического обслуживания, акт был подписан молодым парнем, т.к. хозяйки в доме не было, парень пояснил, что он сын хозяйки;

показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым он работает в АО «Газпром газораспределение 

<

адрес>» филиал в 

<

адрес> в должности слесаря. 05 декабря 2024 ггода, был осуществлён выезд по адресу 

<

адрес>, в связи с рейдом на проверку и установление фактов незаконной врезки (т.е. самовольное подключение к газопроводу без привлечения газовой службы и какой либо документации, что очень опасно). Ему известно, что в доме по указанному адресу была прекращена подача газа в газовый водонагреватель, так как он был установлен в неположенном месте и с большим количеством нарушений. В 2011 году на основании проектной документации по указанному адресу был произведен монтаж газопровода и установлено газовое оборудование - 4х горелочная плита, и отопительный котёл «КЧМ5», а также газовый счётчик. В 2011 году, 10 мая, осуществлялся первичный пуск газа в газопровод дома, было запущено вышеуказанное оборудование. Газового водонагревателя в указанном доме не было в проекте газификации. Также согласно этому же акту дымоходы и вентканалы установлены в помещении, где и установлен котёл, других дымоходов и вентканалов в данном доме не имелось на момент первичного пуска. После пуска газа в газопровод был проведён устный инструктаж с жильцами дома, в первую очередь с лицом – заказчиком, где имеется подтверждающая подпись на оборотной странице акта наряда на первичный пуск газа в газопровод. Ввод в эксплуатацию газовых приборов осуществляется только специализированной организацией - Газпром газораспределение. Теоретически установить и подключить газовое оборудование может любой посторонний человек, однако это является прямым нарушением законодательства в части безопасного использования газа в быту. Ответственность за эксплуатацию газового оборудования лежит на собственниках жилья, а на сотрудниках газовой службы лежит ответственность по оказанию услуг и проведения технического обслуживания надлежащим образом, но по факту собственники всегда несут ответственность за то как и каким образом они будут использовать своё газовое оборудование.

Подключение газового прибора после отключения от подачи газа, могло быть осуществлено любым способом, обеспечивающим подачу газа (резиновый шланг, водопроводная труба и так далее), любые жильцы могут осуществить монтаж газопровода подручными средствами, и любым (в том числе незаконным способом) способом. Однако это прямо запрещено правилами эксплуатации;

показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым она работает в АО «Газпром газораспределение 

<

адрес>» филиал в 

<

адрес> в должности мастера КЭС. В декабре 2024 года она совместно со слесарями выезжала в 

<

адрес> для проведения рейда на предмет выявления незаконного подключения к газопроводу. Ей известно, что в тот день по адресу: 

<

адрес>, было отключение подачи газа на газовый водонагреватель, в связи с незаконной установкой, о чем был составлен соответствующий акт. Данный акт был подписан собственником дома и слесарем Свидетель №4, который и производил отключение газового оборудования. Впоследующем подсудимая ФИО2 приезжала перезаключить договор и оставила заявку на техническое обслуживание газового оборудования. Слесарь Свидетель №4 выезжал к ним, проверил газовое оборудование, в указанный день никаких нарушений выявлено не было, газовая колонка оставалась в том же виде как и 05 декабря 2024 года, подача газа по прежнему была отключена;

показаниями специалиста Свидетель №8, согласно которым состоит в должности инженера-проектировщика в АО «Газпром газораспределение 

<

адрес>». Согласно различным сводам правил имеются нормы, запрещающие установку газового оборудования в помещении ванной комнаты (санитарного узла/ совмещенного санитарного узла). Норм, которые бы разрешали установку газового оборудования в помещении санитарного узла – отсутствуют. Исходя из положений свода правил «СП 62.13330.2011», п. 7.6 - Открытую транзитную прокладку газопроводов через ванную комнату (или душевую), уборную (или совмещенный санузел) в квартирах жилых зданий следует выполнять из медных и многослойных металлополимерных труб. Установка газоиспользующего оборудования в этих помещениях запрещается. Газовая служба заведомо зная, что помещение не отвечает требованиям газифицированного помещения, а тем более зная, что данное помещение будет применяться как санитарный узел– никогда не установят в таком помещении газовое оборудование.

Требования к газифицированному помещению содержатся в абз. 3 п. 5.5 «СП 402.1325800.2018 Здания жилые. Правила проектирования систем газопотребления» - при установке газового оборудования, предназначенного для отопления и горячего водоснабжения, в отдельном помещении (теплогенераторной) площадь этого помещения (теплогенераторной) должна определяться из условий удобства монтажа и обслуживания оборудования, но быть не менее 15 м3 при высоте не менее 2,5 м (для отопительного котла с открытой камерой сгорания).

5.9. Вентиляция помещений, предназначенных для установки газоиспользующего оборудования, должна быть естественной. Вытяжка предусматривается из расчета трехкратного воздухообмена в час, а приток - в объеме вытяжки и дополнительного количества воздуха на горение газа. Размеры вытяжных и приточных устройств определяются расчетом.

5.12. Расстояние от строительных конструкций помещения до отопительного газоиспользующего оборудования следует принимать в соответствии с требованиями инструкций предприятия-изготовителя. При отсутствии требований в инструкциях газоиспользующее оборудование следует устанавливать, исходя из условия удобства монтажа, эксплуатации и ремонта. При этом должны быть выполнены следующие требования: - настенное газоиспользующее оборудование для отопления и горячего водоснабжения должно быть установлено на стенах из несгораемых материалов на расстоянии не менее 2 см от стены, в том числе боковой;

5.10. В качестве легкосбрасываемых ограждающих конструкций необходимо использовать остекление оконных проемов с площадью стекла из расчета 0,03 м2 на 1 м3 объема помещения или использовать оконные конструкции со стеклопакетами по ГОСТ Р 56288. Армированное стекло, иные стеклопакеты, триплекс, сталинит и поликарбонат к легкосбрасываемым конструкциям не относятся.

8. Проектные решения, обеспечивающие пожарную безопасность и безопасную эксплуатацию газоиспользующего оборудования: сигнализаторы загазованности должны быть сблокированы с быстродействующим запорным клапаном, установленным первым по ходу газа на внутреннем газопроводе жилого здания.

С того момента как люди устанавливают в помещении душевую кабину, ванну, туалет - данное помещение считается санитарным узлом (совмещенным санитарным узлом), где и запрещено устанавливать газовое оборудование.

В случае, если помещение санитарного узла будет полностью отвечать требованиям газифицированного помещения, установка газового оборудования все равно запрещается. В помещении санитарного узла наблюдается постоянная влажность, от пользования водой, в результате которого теплогенератор (любое газовое оборудование) будет выходить из строя, то есть для него такое помещение будет являться агрессивной средой, по результатам которой он будет изнашиваться, на дымоходах будет появляться коррозия, и вследствие будет происходить утечка продуктов сгорания, что и может повлечь причинение вреда здоровью пользователя оборудования.

Причинами возникновения угарного газа в помещении санитарного узла при наличии в нем газового оборудования могут стать: отсутствие тяги, негерметичный дымоход, отсутствие естественной вентиляции, установка перемычек в датчиках. Данные причины не являются исчерпывающими, так как и иногда происходит следующее: из-за сильного ветра продукт сгорания может пойти в обратную сторону, то есть в помещение, однако в данном случае и нужны датчики, которые реагируют на это и газовое оборудование прекращает работу. Газовое оборудование может работать в течение длительного времени, даже если в нем имеются конструктивные нарушения, и даже если установлено в помещении, не соответствующем нормам и требованиям, в том числе имеющие нарушения в дымоходах и вентиляции. Достоверно установить, когда какие-то обстоятельства сложатся, и поднимется концентрация угарного газа в помещении – невозможно;

показаниями специалиста Свидетель №7, согласно которым внесение конструктивных изменений в водопроточный предполагает потенциальную опасность. Установка перемычки на датчик тяги в газовом водонагревателе является опасной по нескольким причинам, связанным с безопасностью эксплуатации газового оборудования. Датчик тяги предназначен для мониторинга потока выходящих газов из камере сгорания через дымоход. Если дымовые газы не удаляются эффективно, это может привести к обратной тяге, когда угарный газ может вернуться в помещение. Установка перемычки может блокировать работу датчика, что лишает устройство возможности автоматически отключить газовое оборудование при обнаружении проблем с тягой. Если тяга не обеспечивается должным образом, возможно неполное сгорание газа. Это может привести к образованию угарного газа, который является токсичным и опасен для здоровья людей. Неправильная работа газового оборудования из-за блокировки датчика тяги может привести к накоплению угарного газа в помещении, что создает угрозу для здоровья жильцов. При штатной работе датчиков, ВПГ будет прекращать свою работу при отсутствии тяги, перегреве, накоплении газов. Вероятнее всего, люди устанавливают перемычку на датчиках тяги/температуры для пользования ВПГ при наличии проблем с дымовыми и вентиляционными каналами, чтобы он не отключался во время принятия ванны/душа, что крайне опасно

Отсутствие защитного кожуха на газовом водонагревателе может нести также ряд опасностей, связанных с безопасностью эксплуатации и функциональностью устройства. Защитный кожух выполняет функцию защиты от перегрева и огня. Без него высокие температуры, возникающие при работе устройства, могут привести к возгоранию окружающих предметов или материалов, особенно если рядом находятся легковоспламеняющиеся вещества. Без защитного кожуха внутренние компоненты водонагревателя могут подвергаться воздействию пыли, влаги, химикатов или других загрязняющих веществ. Это может привести к снижению эффективности работы устройства, а также ускорить его износ и привести к неисправностям.

На основании абз. 2 п. 5.10.2.2 ГОСТ Р 58095.0-2024. Национальный стандарт Российской Федерации. Системы газораспределительные. Сети газопотребления. Часть 0. Общие положения (утв. и введен в действие Приказом Росстандарта от 31.10.2024 № 1582-ст) в одноквартирных жилых домах не допускается устройство вытяжных вентиляционных каналов с механическим побуждением в помещениях, предназначенных для установки водонагревателя или котла с открытой камерой сгорания. Принудительная вентиляция в ванной комнате, хотя и предназначена для улучшения воздухообмена и снижения влажности, может также нести определенные опасности, если она неправильно установлена или не функционирует должным образом. Если система принудительной вентиляции неправильно сконструирована или установлена, это может привести к обратной тяге. Принудительная вентиляция может создать неравномерный поток воздуха, что приведет к образованию зон с повышенной влажностью и конденсатом.

В рассматриваемом случае собственник жилого дома 

<

адрес> осознанно допустил самовольную установку газового оборудования, к тому же в помещении, в котором это делать запрещено. В том числе, кем-то были внесены изменения в конструкцию газового оборудования. После приостановления подачи газа в ВПГ, ввиду выявленных нарушений, спустя промежуток времени, собственник допускает работу ВПГ, будучи уведомленной о невозможности эксплуатации газового оборудования в таком техническом состоянии и в таком помещении. Кроме того, допускает к пользованию ВПГ членов своей семьи, не предпринимая никаких мер, для того, чтобы убедиться в правильности и достоверности возобновления работы ВПГ.

Собственником должны соблюдаться следующие обстоятельства при эксплуатации газового оборудования:

Согласно пп. «д», «ж», «з», «и», «к» п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (в ред. № 9 29.05.2023) абонент обязан:

- устанавливать и эксплуатировать газоиспользующее оборудование, соответствующее установленным для него техническим требованиям, незамедлительно уведомлять поставщика газа об изменениях в составе газоиспользующего оборудования;

- обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации;

- незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;

- обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки;

- обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки;

- обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме и (или) договор о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, и (или) договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении).

Согласно пп. «б, в, г, е» п. 42 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 (ред. № 9 от 29.05.2023) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» собственник обязан:

- незамедлительно сообщать исполнителю о неисправности оборудования, входящего в состав внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, а также об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;

- эксплуатировать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными для такого оборудования техническими требованиями, а также незамедлительно уведомлять исполнителя об изменении состава внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования;

- обеспечивать доступ представителей исполнителя к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию для проведения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме или внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении), а также для приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных настоящими Правилами;

- соблюдать инструкцию по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденную приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 05.12.2017 №/1614пр «Об утверждении Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд».

Согласно п.п. 4, 4.1, 4.2, 4.3, 4.7, 4.10, 4.11, 4.15, 4.16, 4.17, 4.19, 4.21, 5.1 Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 05.12.2017 №/1614пр «Об утверждении Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», собственникам (пользователям) домовладений и помещений в многоквартирных домах необходимо:

- Знать и соблюдать Инструкцию;

- При обнаружении утечки газа и (или) срабатывании сигнализаторов или систем загазованности помещений выполнять действия, перечисленные в главе V Инструкции;

- Следить за состоянием дымовых и вентиляционных каналов, содержать в чистоте карманы чистки дымоходов, проверять наличие тяги до включения и во время работы бытового газоиспользующего оборудования;

- Незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу газораспределительной организации об обнаружении следующих фактов: наличие утечки газа и (или) срабатывания сигнализаторов или систем контроля загазованности помещений; отсутствие или нарушение тяги в дымовых и вентиляционных каналах; отклонение величины давления газа от значений, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг; приостановление подачи газа без предварительного уведомления со стороны специализированной организации или поставщика газа; несанкционированное перекрытие запорной арматуры (кранов), расположенной на газопроводах, входящих в состав ВДГО; повреждение ВДГО и (или) ВКГО; авария либо иная чрезвычайная ситуация, возникшая при пользовании газом; протекание через ВДГО и (или) ВКГО токов утечки, замыкания на корпус бытового газоиспользующего оборудования и уравнительных токов;

- Обеспечивать своевременное техническое обслуживание, ремонт, техническое диагностирование и замену ВДГО и (или) ВКГО;

- Своевременно принимать меры по исполнению уведомлений (извещений) специализированной организации, а также предписаний органов государственного жилищного надзора и органов муниципального жилищного контроля в части соблюдения обязательных требований к наличию договора о техническом обслуживании и ремонте ВДГО и (или) ВКГО со специализированной организацией, соответствующей требованиям, установленным Правилами пользования газом;

- Обеспечивать доступ представителей специализированной организации, поставщика газа к ВДГО и (или) ВКГО в целях: проведения работ по техническому обслуживанию, ремонту, установке, замене, техническому диагностированию ВДГО и (или) ВКГО; приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных Правилами пользования газом, Правилами предоставления коммунальных услуг, Правилами поставки газа;

- Следить за исправностью работы бытового газоиспользующего оборудования;

- Обеспечивать надлежащее техническое состояние ВДГО и (или) ВКГО, приборов учета газа и сохранность установленных на них пломб;

- Содержать бытовое газоиспользующее оборудование в чистоте;

- Обеспечивать приток воздуха в помещение, в котором установлено газоиспользующее оборудование, входящее в состав ВДГО и (или) ВКГО. При этом в нижней части двери или стены, выходящей в смежное помещение, необходимо предусматривать решетку или зазор между дверью и полом, а также специальные приточные устройства в наружных стенах или окнах указанного помещения.

Согласно п.п. 6, 6.2., 6.4., 6.5., 6.10., 6.13., 6.15., 6.16., 6.34., 6.34.1., 6.34.2., 6.34.3., 6.34.4., 6.34.8., 6.34.10., 6.34.11., указанной выше Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 05.12.2017 №/1614пр «Об утверждении Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», согласно которым лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники (пользователи) домовладений и помещений в многоквартирных домах не должны:

- Проводить с нарушением законодательства Российской Федерации переустройство ВДГО и (или) ВКГО, дымовых и вентиляционных каналов;

- Осуществлять самовольное переустройство и (или) перепланировку помещений, в которых установлено ВДГО и (или) ВКГО, без согласования с органом местного самоуправления в порядке, предусмотренном жилищным законодательством Российской Федерации;

- Самостоятельно без привлечения специализированной организации осуществлять проверку срабатывания сигнализаторов или систем контроля загазованности помещений;

- Самовольно подключать ВДГО и (или) ВКГО, в том числе бытовое газоиспользующее оборудование после его отключения специализированной организацией или газораспределительной организацией, в том числе входящей в ее состав аварийно-диспетчерской службой, а также иными экстренными оперативными службами;

- Отключать автоматику безопасности бытового газоиспользующего оборудования;

- Оставлять без присмотра работающее бытовое газоиспользующее оборудование, кроме оборудования, рассчитанного на непрерывную работу и оснащенного соответствующей автоматикой безопасности, в течение периода времени, указанного в пунктах 4.13 и 4.14 Инструкции;

- Допускать к использованию бытового газоиспользующего оборудования детей дошкольного возраста, лиц, не контролирующих свои действия, лиц с ограниченными возможностями, не позволяющими безопасно использовать бытовое газоиспользующее оборудование, а также лиц, не прошедших инструктаж по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд;

- Использовать ВДГО и (или) ВКГО в следующих случаях: Отсутствие договора о техническом обслуживании и ремонте ВДГО и (или) ВКГО, заключенного со специализированной организацией; Отсутствие тяги в дымоходах и вентиляционных каналах;

- Отсутствие притока воздуха в количестве, необходимом для полного сгорания газа, в том числе по следующим причинам: отсутствие или нахождение в закрытом положении регулируемой оконной створки, фрамуги, форточки, специального приточного устройства в наружных стенах или окнах, закрытое положение жалюзийной решетки на вентиляционном канале в помещении, в котором установлено бытовое газоиспользующее оборудование; использование в помещении, в котором установлено бытовое газоиспользующее оборудование с отводом продуктов сгорания в дымовой канал, устройств электро-механического побуждения удаления воздуха, не предусмотренных проектной документацией;

- Отсутствие своевременной проверки состояния дымовых и вентиляционных каналов;

- Наличие неисправности автоматики безопасности;

- Наличие неисправности, разукомплектованности или непригодности к ремонту ВДГО и (или) ВКГО;

- Наличие несанкционированного подключения ВДГО и (или) ВКГО к газопроводу сети газораспределения или иному источнику газа.

Согласно п.п. 5.5.1., 5.5.2., 5.5.5. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 (с изм. от 22.06.2022) «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»:

- Пользователь обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых внутренних устройств газоснабжения. А также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета газа и об иных нарушениях, возникающих при пользовании газом в быту;

- Монтаж и демонтаж газопроводов, установка газовых приборов, аппаратов и другого газоиспользующего оборудования, присоединение их к газопроводам, системам поквартирного водоснабжения и теплоснабжения производится специализированными организациями.

- Эксплуатация внутренних устройств газоснабжения домов или в отдельных квартирах и помещениях не допускается при: аварийном состоянии здания или квартиры (осадка фундамента, повреждение несущих конструкций); наличии разрушений штукатурки потолков и стен или сквозных отверстий в перекрытиях и стенах; отсутствии или нарушении тяги в дымовых и вентиляционных каналах: требующих ремонта неисправных внутренних устройств газоснабжения; при наличии запаха газа.

Запрещается самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам, газопроводам либо самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния («Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 31.07.2025) (с изм. и доп., вступ. в силу с 06.09.2025).

Также согласно п. 7.6. «СП 62.13330.2011*. Свод правил. Газораспределительные системы. Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002» (утв. Приказом Минрегиона России от 27.12.2010 № 780) (ред. от 27.12.2021) открытую транзитную прокладку газопроводов через ванную комнату (или душевую), уборную (или совмещенный санузел) в квартирах жилых зданий следует выполнять из медных и многослойных металлополимерных труб. Установка газоиспользующего оборудования в этих помещениях запрещается.

В нарушение указанного правила собственником была допущена установка такого оборудования в помещении совмещенного санузла. В данном случае не имеет значение, установлено ли оно собственником или иными лицами, так как собственник, как ответственное лицо, в любом случае допустило такую установку, а далее и эксплуатацию данного газового прибора.

В соответствии с договорами на техническое обслуживание газового оборудования, собственник обязан - незамедлительно сообщать Исполнителю о неисправности оборудования, входящих в состав ВДГО, об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом, и в аварийно-диспетчерскую службу газораспределительной организации, а также при необходимости в другие экстренные оперативные службы - об авариях, утечках, и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;

- эксплуатировать газовое оборудование в соответствии с установленными для такого оборудования техническими требованиями, а также незамедлительно уведомлять Исполнителя об изменениях состава оборудования, входящего в состав ВДГО;

- обеспечивать доступ представителей Исполнителя к ВДГО для проведения работ (оказания услуг) в жилом доме по настоящему договору, а также для приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных Правилами пользования газом;

- соблюдать требования Правил использования газом; соблюдать инструкцию.

В данном случае все вышеперечисленное порождает перед собственником большую ответственность по всему газовому оборудованию, находящемуся у него в доме. В данном случае можно сделать однозначный вывод, что на собственника возлагается большое количество обязанностей, ввиду чего он отвечает не только за содержание газового оборудования, но и надлежащую его эксплуатацию, как самим собственником, так и другими жильцами. Лицо, заключая договор, берет на себя обязанность не только за использование газового оборудования, а еще и за техническое состояние такого оборудования, что влечет за собой ответственность за жизнь и здоровье других проживающих лиц. В рассматриваемом случае ФИО2 как собственник осознанно допустила установку, внесение изменений, эксплуатацию газового оборудования, при этом не сообщив о повторном подключении в газовую службу;

протоколом осмотра места происшествия от 20 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в доме имеется ванная комната, в которой обнаружена в том числе душевая кабина. На стене обнаружена газовая колонка без защитного кожуха. Далее осмотрен проход из ванной комнаты к иным помещениям - дверь данного прохода деревянная, белого цвета с врезным зеркалом, на котором имеются следы повреждений (т. 1 л.д. 48-67);

протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 21 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в ванной комнате имеется закрытое окно, детальный осмотр окна не возможен ввиду того, что доступ к нему заблокирован зеркалом), газовый проточный водонагреватель марки BOSH (серийный номер №) без защитного кожуха. Также в ванной комнате, справа от душевой кабины, на высоте 2,5 м., под потолком обнаружен вентиляционный канал с принудительным вентилятором, который включается с одной клавиши совместно со светом в помещении. От указанного водонагревателя BOSH отходит металлический нержавеющий патрубок дымохода, имеющий диаметр 110 мм. На момент осмотра указанный патрубок в месте соединений с водонагревателем не имеет каких-либо хомутов, то есть не имеет герметичного соединения. Указанная труба входит в дымоход на 10 см. Указанное соединение трубы с дымоходом не герметично. Дымоход имеет диаметр 110 мм. При помощи анемометра произведен замер тяги в дымоходе: первый замер производился с закрытой входной дверью и при включенном принудительно вентиляторе. Показатели при указанном замере: 0,5 м/с (прямая тяга). Второй замер производился при открытой входной двери и включенном принудительно вентиляторе, показатели при указанном замер составляет: 1,35 м/с (прямая тяга). Третий замер производился при закрытой двери и выключенным принудительно вентиляторе, показатели при указанном замере составляют: 0,5 м/с (прямая тяга). Затем специалистом при помощи анемометра произведен замер тяги в вентиляционном канале с принудительным вентилятором: замер производился с закрытым окном и закрытой входной дверью. Показатели при указанном замере: 2,7 м/с (прямая тяга). После этого специалистом проводилось измерение наличия угарного газа в помещении, путем включения проточного водонагревателя и фиксации показателей при помощи газового анализатора ФП-33 на протяжении 120 секунд. В ходе первого замера с закрытой дверью и включенном принудительно вентиляторе на 10 секунде зафиксировано значение содержания угарного газа, превышающего норму (217ед/м. куб, при норме - 12 ед/м. куб). После чего измерение остановлено, в связи с опасностью для здоровья и жизни участвующих лиц. При втором замере, производящимся при открытой двери, включенном принудительно вентиляторе превышения нормы угарного газа не зафиксировано. При третьем замере, производящимся при закрытой двери, выключенном принудительно вентиляторе превышения нормы угарного газа не зафиксировано.

Проверка работоспособности датчика обратной тяги водонагревателя не проводилась в виду невозможности, в связи с конструктивным и сервисным изменением (установлена «перемычка») (т. 1 л.д. 69-87);

протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2025 года, согласно которому осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на стене дома, в 4 метрах от входа на террасу обнаружен газовый счетчик. Дальнейшая разводка газопровода от газового счетчика идет в подсобное помещение, где установлен газовый котел, и кухню, где установлена варочная поверхность. Вышеописанная разводка газопровода соответствует проектной документации и установлена в соответствии с нормативами. На опуске к газовому котлу установлен тройник сантехнический, при помощи которого спроектирован нелегальный газопровод с помощью резьбовых соединений по фасаду дома, ведущий в ванную комнату, посредством данного газопровода была организованна подача газа на газовую колонку (водонагреватель проточный газовый). В ванной комнате, напротив входа в помещение обнаружен самодельный опуск для газовой колонки, собранный с применением резьбовых соединений. Вышеописанный канал не соответствует требованиям. Участвующий в осмотре в качестве специалиста ФИО16 пояснил, что в вышеуказанном случае, при обнаружении подобного вида нарушений, сотрудники газовой службы производят остановку подачи газа в газовое оборудование путем демонтажа самовольного участка газопровода, с дальнейшим подключением газового котла в соответствии с техническим проектом и нормативными требованиями. В таких случаях сотрудниками газовой службы используют, способ, который является достаточным для предотвращения подачи газа, будь то заглушка или демонтаж участка газопровода (т. 1 л.д. 88-102);

протоколом осмотра места происшествия от 30 сентября 2025 года, согласно которому осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что газопровода проложенного по фасаду не имеется. В ходе осмотра официального газопровода врезок и иных присоединений к газопроводу не имеется (т. 2 л.д. 154-161);

заключением эксперта № от 28 мая 2025 года, согласно которому причиной смерти гр. 

<

данные изъяты> года рождения, является острое отравление окисью углерода. Данное состояние (отравление) является угрожающим для жизни человека, развилось в результате попадания окиси углерода через естественные дыхательные пути, состоит в прямой причинно-следственной связи с наступившей смертью и расценивается как причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, вызвавшего развитие угрожающего жизни состояния (т. 2 л.д. 54-73);

заключением эксперта №-СЭ/0625 от 24 июня 2025 года в газовом водопроточном нагревателе, установленном в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеются следующие дефекты, обусловленные несервисным вмешательством в конструкцию газового проточного водонагревателя: ???отсутствие корпуса водонагревателя (защитного кожуха); ???Отсутствие маркировочной таблички по ГОСТ 12969-67, что является нарушением требований п. 5.1.1 ГОСТ 31856-2012 «Водонагреватели газовые мгновенного действия с атмосферными горелками для производства горячей воды коммунально-бытового назначения. Общие технические требования и методы испытаний»; Изменение электромеханической части водонагревателя, а именно - отключение контроля тяги и ограничителя температуры, что является нарушением работы устройств безопасности, предусмотренных изготовителем в конструкции газоиспользующего оборудования, позволяющих автоматически отключить подачу газа при отклонении контролируемых параметров за допустимые пределы.

Техническое состояние газового проточного водонагревателя, установленного в помещении дома, расположенного по вышеуказанному адресу находится в совокупной причинной связи с возникновением угарного газа - в том числе, по причине дефектов, обусловленных несервисным вмешательством в работу устройств безопасности, предусмотренных изготовителем в конструкции газоиспользующего оборудования, позволяющих автоматически отключить подачу газа при отклонении контролируемых параметров за допустимые пределы, в результате выполнения работ по ремонту внутриквартирного газового оборудования лицом, не являющимся сотрудником организации, отвечающей требованиям законодательства о газоснабжении, что является нарушением требований п. 4 и п. 6 «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению».

Система подключения газового проточного водонагревателя (подключение к системе холодного водоснабжения, отвода горячей воды, газоснабжения), установленного в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и система отвода газов (соединение патрубка дымохода газового проточного водонагревателя с дымоотводящей трубой) не находится в причинной связи с возникновением угарного газа в данном жилом доме.

Система подключения газового проточного водонагревателя (подключение к системе холодного водоснабжения, отвода горячей воды, газоснабжения), установленного в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и система отвода газов (соединение патрубка дымохода газового проточного водонагревателя с дымоотводящей трубой) не находится в причинной связи с возникновением угарного газа в данном жилом доме.

Дефекты дымовых и вентиляционных каналов в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не установлены. Устройство дымовой трубы имеет следующие нарушения: ???Неоднородная конструкция дымовой трубы имеет отрицательное влияние на её термодинамику из-за наличия участков с низкими теплоизолирующими свойствами, в том числе является причиной повышенного образования конденсата и снижения тяги в холодный климатический период, что является нарушением требований п. 9.12 СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные. СНиП 31-02-2001»; ???Надёжность закрепления дымовой трубы и её конструктивная целостность не соответствует требованиям п. 6.8 СП 280.1325800.2016 «Свод правил. Системы подачи воздуха на горение и удаление продуктов сгорания для теплогенераторов на газовом топливе. Правила проектирования и устройства» и требованиям п. 9.12 СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные. СНиП 31-02-2001»; ???Высота дымовой трубы не соответствует требованиям п. 5.10 СП 7.13130.2013 «Отопление, вентиляция и кондиционирование. Требования пожарной безопасности». Данные нарушения устройства дымовой трубы не находятся в причинной связи с возникновением угарного газа.

Причиной образования (утечки) угарного газа, произошедшей 20 апреля 2025 года в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является совокупность следующих факторов: 1) Работа газового проточного водонагревателя в условиях отсутствия достаточной приточной вентиляции; 2) Работа вытяжного осевого вентилятора электрической принудительный вентиляции, установленного в вентиляционном канале в помещении совмещённого сан.узла; ???3) Установка газоиспользующего оборудования в помещении совмещённого санузла; ???4) Дефекты, обусловленные несервисным вмешательством в конструкцию газового проточного водонагревателя.

Не предоставляется возможным достоверно установить образование обратной тяги в дымоходе при работе газового проточного водонагревателя, являющегося причиной возникновения угарного газа в помещении дома, расположенного по вышеуказанному адресу.

Условиями для возможного образования обратной тяги в дымоходе при работе газового проточного водонагревателя являются: 1) Работа вытяжного осевого вентилятора электрической принудительный вентиляции в помещении совмещённого сан.узла; 2) Разрежение давления по причине недостаточной приточной вентиляции в помещении совмещённого сан.узла; 3) Образование смеси паров воздуха с продуктами сгорания вследствие повышенной влажности в помещении совмещённого сан.узла (т. 2 л.д. 106-139);

протоколом осмотра предметов от 25 июня 2025 года, согласно которому осмотрен нержавеющий патрубок из металла серого цвета, имеющий круглую сеченую форму имеет полированное покрытие. В ходе осмотра установлено, что вторая половина патрубка имеет зернистое покрытие, а также фрагменты коррозий металла. Между двумя половинами патрубка имеется стык, т.е. резьбовое соединение, внутри патрубок немного загрязнен. Также осмотрен газовый проточный водонагреватель BOSH серого цвета, в ходе осмотра установлено, что водонагреватель имеет корпус из металла с элементами пластика светлого цвета, а также проводов красного цвета. На осматриваемом водонагревателе имеется маркировочная табличка, на которой имеются надписи следующего содержания «Газовый проточный водонагреватель. Сер. Номер № №. Страна производства Португалия», также на обратной табличке имеются характеристики водонагревателя «Природный газ Н: 13 мбар. Qn/Qmin 20 kBt/ 8.1 kBt. Pn/Pmin 17.4 kBt/7.0 kBt, pw/pw min 12/ 0,1 бар». При визуальном осмотре водонагревателя засоров и следов прогара не обнаружено (т. 1 л.д. 107-109);

свидетельством о государственной регистрации права от 30 сентября 2011 года, согласно которому на основании договора купли-продажи недвижимого имущества от 22 сентября 2011 года ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> являются собственниками земельного участка по адресу: 

<

адрес> в общей долевой собственности, где у каждого доля в праве 1/3 (т. 1 л.д. 203);

свидетельством о государственной регистрации права от 30 сентября 2011 года, согласно которому на основании договора купли-продажи недвижимого имущества от 22 сентября 2011 года ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> являются собственниками жилого дома по адресу: 

<

данные изъяты> в общей долевой собственности, где у каждого доля в праве 1/3 (т. 1 л.д. 204);

актом-нарядом № № от 10 мая 2011 года, согласно которому в дом по адресу: 

<

адрес> был осуществлён первичный пуск газа следующего газового оборудования: ПГ-4, КЧМ-5 (т. 1 л.д. 166);

актом № о техническом состоянии вентиляционных каналов от 10 марта 2011 года, согласно которому в доме по адресу: 

<

адрес> имелись дымоходы – каналы в помещении кухни и складского помещения на 1 этаже указанного дома (т. 1 л.д. 167);

приложением к договору на техническое обслуживание газопроводов, внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерское обеспечение /для собственников, нанимателей квартир и индивидуальных домовладений/ от 11 марта 2011 года, согласно которому в доме по адресу: 

<

адрес> было осуществлено обслуживание следующих газовых приборов: газовая плита 4-конф, отопительный прибор КЧМ-5 (т. 1 л.д. 174);

строительным паспортом внутридомового (внурицехового) газооборудования от 21 февраля 2011 года, согласно которому в доме по адресу: 

<

адрес> смонтированы следующее газооборудование: подводка к АОГВ КЧМ, подводка ПГ-4 (т. 1 л.д. 185);

договором № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования от 03 августа 2018 года, согласно которому исполнителем является АО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в лице АО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, заказчиком является ФИО2. Согласно указанному договору заказчик обязан:

- оплачивать в полном объеме и в установленные настоящим договором сроки работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и внутриквартирного газового оборудования;

- немедленно сообщать исполнителю о неисправности газового оборудования, а также об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;

- эксплуатировать газоиспользующее оборудование в соответствии с техническими требованиями, а также немедленно уведомлять Исполнителя об изменении состава внутридомового или внутриквартирного оборудования;

- обеспечивать доступ представителей Исполнителя к газовому оборудованию для проведения работ по техническому обслуживанию и ремонту, а также для приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных настоящим договором;

- соблюдать инструкцию по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд;

- проводить в установленные сроки с привлечением специализированных организаций проверку и ремонт дымовых и вентиляционных каналов, проверку приборов учета газа. Указанный договор подписан ФИО2 (т. 1 л.д. 128-129);

актом об отказе в допуске к внутридомовому и/ или/ внутриквартирному газовому оборудованию от 11 июля 2024 года, согласно которому сотрудники АО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> прибыли по адресу: 

<

адрес> для проведение технического обслуживания внутридомового/внутриквартирного/газового оборудования согласно заключенного договора № от 03 августа 2018 года, однако заказчик ФИО2, будучи неоднократно предупреждена о дате и времени проведения ТО ВДГО/ВКГО/, не ответила на повторное уведомление и отказала в допуске сотрудников в помещение для выполнения предусмотренных договором о ТО ВДГО/ВКГО/ работа по техническому обслуживанию. Причиной отказа послужило отсутствие кого-либо из жильцов в доме (т. 1 л.д. 130);

актом № о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 05 декабря 2024 года, согласно которому слесарем по ЭРГО Свидетель №4 в присутствии собственника (пользователя) жилого помещения ФИО2 были выполнены работы по приостановлению подачи газа в ВПГ и ПГУ, основанием приостановления подачи газа стало подключение ВДГО и/или ВКГО к газопроводу в составе ВДГО и/или ВКГО, его переустройство или замена без привлечения специализированной организации. Согласно акту ФИО2 уведомлена, что в соответствии со ст. 7.19 КоАП РФ и ст. 215.3 УК РФ, предусмотрена ответственность за самовольное подключение к сети газоснабжения (т. 1 л.д. 131);

договором подряда № на ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования от 18 марта 2025 года, согласно которому исполнитель АО «Газпром газораспределение 

<

данные изъяты>» в лице Начальника 

<

адрес> ФИО5 заключили договор с заказчиком ФИО2 на предмет выполнения работ (оказания услуг) по ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования п адресу: 

<

адрес> исполнителем по заявкам заказчика (т. 1 л.д. 134);

договором № о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме от 18 марта 2025 года, согласно которому исполнитель АО «Газпром газораспределение Тула» в лице начальника 

<

адрес> ФИО5 заключили договор с заказчиком ФИО2 на предмет выполнения работ (оказания услуг) по ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования п адресу: 

<

адрес> исполнителем по заявкам заказчика (т. 1 л.д. 132-133);

проектом газоснабжения жилого дома 

<

адрес> «Газоснабжение жилого дома 832/Ф-ГСВ» от 2010 года, согласно которому проектом предусматривалась подача газа в следующее газооборудование: котёл КЧМ и плита ПГ-4 (т. 1 л.д. 210-229);

заявкой для заключения договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме либо договора о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении), согласно которой 18 марта 2025 ФИО2 подала заявку на техническое обслуживание газового оборудования в доме по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 135).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств.

Суд признает показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, специалистов Свидетель №7, Свидетель №8 достоверными и допустимыми, поскольку относительно юридически значимых по делу обстоятельств они последовательны и не содержат существенных противоречий, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой, судом не установлено.

Протоколы осмотра места происшествия, осмотра предметов получены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами.

Заключениям эксперта № от 28 мая 2025 года и № от 24 июня 2025 года суд также придает доказательственное значение, поскольку выводы экспертов, с учетом совокупности исследованных доказательств, не вызывают сомнений в своей достоверности, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия и соотносятся с другими доказательствами. Как следует из материалов дела, экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, процедура назначения экспертиз, разъяснения прав и ответственности экспертам соблюдена.

Суд признает показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, об обстоятельствах совершенного ею преступления достоверными и допустимыми, поскольку они получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами, изложенными выше, и объективно подтверждаются ими.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, поскольку исследованные доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем оснований не доверять им не имеется.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд приходит к выводу о том, что на основании исследованных в судебном заседании доказательств было установлено, что ФИО2, будучи собственником дома, а также лицом, обязанным эксплуатировать газоиспользующее оборудование в соответствии с техническими требованиями, достоверно зная о том, что установка и эксплуатация газоиспользующего оборудования в помещении совмещенного санузла запрещена, пренебрегая правилами безопасности, допустила эксплуатацию газового проточного водонагревателя в нарушение требований действующего законодательства, что привело к поступлению продуктов сгорания в виде окиси углерода в помещение санузла и превышению предельно допустимой концентрации угарного газа в воздухе, что повлекло за собой отравление окисью углерода 

<

данные изъяты>

Между неосторожными действиями подсудимой ФИО2 и наступившими последствиями в виде смерти 

<

данные изъяты>, наступившей от острого отравления окисью углерода, суд усматривает прямую причинно-следственную связь.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО2 в предъявленном ей обвинении, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 109 УК РФ как причинение смерти по неосторожности.

Подсудимая ФИО2 на учете у психиатра не состоит, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем суд считает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимая ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, семья ФИО2 является многодетной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства, совершение преступления в отношении несовершеннолетней родителем, суд не усматривает по следующим основаниям. По смыслу закона в качестве отягчающего наказания обстоятельства могут быть признано совершение преступления в отношении несовершеннолетнего с умышленной формой вины, предполагая наличие прямого умысла на его совершение. ФИО2 же преступление совершено по неосторожности, связи с чем предусмотренное п. «п» ч. 1 ст.63 УК РФ отягчающее обстоятельство не может быть учтено при назначении ей наказания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО2 возможно при назначении ей наказания в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному, не находя оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 109 УК РФ.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела и удовлетворения заявленного ходатайства потерпевшего Потерпевший №1 о прекращении уголовного дела в порядке ст. 25 УПК РФ в связи с примирением, суд не усматривает по следующим основаниям. Совершенное ФИО2 преступление хоть и относится к категории преступлений небольшой тяжести, однако повлекло по неосторожности наступление тяжких последствий в виде смерти человека. Учитывая конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, суд полагает, что прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим не будет в полной мере отвечать интересам общества и государства, а также целям и задачам уголовного наказания, свидетельствовать о снижении степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, нейтрализации его вредных последствий, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ в отношении ФИО2

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Установить ФИО2 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не менять место проживания (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> и возложить на ФИО2 обязанность 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: водонагреватель марки «Bosh», возвращенный собственнику – ФИО2 – оставить в ее распоряжении.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в апелляционную инстанцию 

<

данные изъяты> путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в 

<

данные изъяты>.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий